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螺纹

供应 产量继续小幅回落，高炉产量连续两周回落，但即时利润尚佳，是否见顶
仍有待观察。电炉基本恢复至2023年同期，价格区间震荡，关注高炉产量
的进一步变化。

需求 表观需求显著回落，整体位于较低水平，预计三季度现实需求仍将承压，
关注6月实务工作量的落实情况与淡季需求的边际变化。

库存 整体库存小幅累库，热卷库存整体库存偏高，螺纹总库存持平于往年同期，
本周下降6.40万吨，钢厂库存上升2.47万吨，社会库存本周下降0.54万吨，
持续关注产量与需求的平衡。

成本 据估算即时高炉成本在3500元/吨左右。

基差与价差 期现高位波动，主力合约升水现货，远期升水，价差呈现contango结构。

总结 今日市场传2024年粗钢整体减产1000-2000万吨，市场触底反弹，但主因商
品市场情绪回暖，带动黑色小幅抬升，关注今日欧央行利率决议与明日美
非农数据。

近期重要事件 6.6     20：15        欧央行利率决议
6.7                   中国5月贸易帐
6.7     17：00        欧元区一季度GDP终值
6.7     20：30        美国5月非农与失业率
6.9-15                中国5月社融信贷

上涨：需求持续回升 库存持续超预期去库
下跌：海外风险外溢 淡季需求走弱 

螺纹周度汇总



一、螺纹供应

数据来源&制图：我的钢铁、万得、华金期货

Mysteel本周产量下降6.40万吨
至233.07万吨，其中电炉下降
1.44万吨，高炉下降5.75万吨
，中钢协旬度数据显示钢材产
量位于同期较高水平。
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二、螺纹需求

数据来源&制图：钢联、万得、华金期货

表观需求本周继续下降，位于同期较低水平
，现货较难提涨，马上进入淡季，预计需求
仍将承压，Mysteel日成交整体表现欠佳，持
续关注相应变化。
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三、螺纹钢库存

数据来源&制图：钢联、万得、华金期货

总库存开始小幅累库，总库存持平
于往年同期，热卷库存位于同期高
位，钢厂库存本周上升2.47万吨至
204.85吨，社会库存本周下降0.54
万吨至570.75万吨，总库存本周累
库1.93万吨至775.90万吨，中钢协
旬度数据显示会员企业钢材库存本
旬小幅回落，社会库存温和去库。
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四、螺纹成本与利润

数据来源&制图：钢联、万得、华金期货

本周估算即时高炉成本
在3500元/吨左右，本
周唐山主流样本钢厂平
均钢坯含税成本3438元
/吨，周环比下调28元/
吨，与6月5日普方坯出
厂价格3430元/吨相比
，钢厂平均亏损8元/吨
，由盈转亏。
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五、期货与现货价格变动

数据来源&制图：我的钢铁、万得、华金期货

现货价格 今日报价 上周报价 幅度

上海中天 3600 3720 -120

唐山迁安钢坯 3440 3560 -120

2500

3000

3500

4000

4500

5000

5500

6000

6500

7000

螺纹钢期货VS现货VS钢坯

主力合约收盘价 中天400E螺纹现货 唐山钢坯

3500

4000

4500

5000

5500

6000

6500

螺纹期现货基差

螺纹钢：HRB400E：Φ20：汇总价格：上海（日）

SHFE：螺纹钢：主力合约：收盘价（日）



3

六、期货价差与相关品种比价

数据来源&制图：钢联、万得、华金期货

铁矿石本周高位震荡，主力合约螺矿比小
幅回升，10贴水01，现实需求仍旧表现偏
弱，关注淡季需求情况。
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七、统计局相关数据

数据来源&制图：钢联、万得、华金期货

统计局发布4月经济数据，中国制造业和基建投资分别累计同比增长6.0%、9.7%。
1-4月，中国房地产投资和房屋新开工面积分别同比下降-9.8、-24.6%，降幅较1-3月扩大0.3个百
分点和缩小5.1个百分点。
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